№ 1-331/2023

УИД 73RS0004-01-2023-003962-62

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск 30 августа 2023 года

Заволжский районный суд г. Ульяновска в составе председательствующего судьи Макаровой Т.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Ломовцевой Е.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Заволжского района г. Ульяновска Сайгина С.П., 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Захарова А.П., представившего удостоверение №928, выданное 25.11.2008, и ордер №14 от 07.04.2023,

а также потерпевшего ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Засвияжского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Заволжским районным судом 

<

адрес> (с учетом изменений, внесенных Апелляционным определением Ульяновского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) по п. «а» ч.3 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.119, ч.1 ст.112, ч.1 ст.161 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ на неотбытый срок 7 месяцев 25 дней; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации), при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в период времени с 10.00 часов 4 января 2023 года до 09.14 часов 6 января 2023 года (здесь и далее по тексту время МСК+1), более точное время не установлено, находился вместе со своим знакомым Потерпевший №1 возле 

<

адрес>, когда последний передал ФИО2 банковскую карту публичного акционерного общества «Совкомбанк» (далее по тексту ПАО «Совкомбанк») и банковскую карту публичного акционерного общества акционерного коммерческого банка «Новикомбанк» (далее по тексту АО АКБ «Новикомбанк»), для осуществления ему покупки товаров. В это время у ФИО2 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты № ПАО «Совкомбанк» и на банковском счете № банковской карты № АО АКБ «Новикомбанк», принадлежащих Потерпевший №1

Во исполнение своего преступного умысла ФИО2 в указанный выше период времени пришел в помещение магазина «Гулливер», расположенного на первом этаже ТЦ «Велес» по 

<

адрес>, осознавая, что его действия неочевидны для окружающих, действуя из корыстных побуждений, 6 января 2023 года в 09.41 часов, имея при себе банковскую карту АО АКБ «Новикомбанк» №, совершил операции по оплате товаров с банковского счета № денежными средствами в сумме 72 рубля 99 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, используя бесконтактную технологию проведения платежа путем близкого поднесения или прикосновения вышеуказанной банковской картой к терминалу для оплаты банковскими картами. 

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО2 в тот же день проследовал с помещение магазина «Красное-Белое», расположенного на расстоянии 15 метров от 

<

адрес>, и осознавая, что его действия неочевидны для окружающих, действуя из корыстных побуждений, в период времени с 09.21 часов до 21.32 часа, имея при себе банковскую карту АО АКБ «Новикомбанк» №, совершил операции по оплате товаров с банковского счета № денежными средствами в сумме 738 рублей 96 копеек, 78 рублей 48 копеек, 921 рублей 64 копеек, 130 рублей 00 копеек, 69 рублей 99 копеек, 149 рублей 88 копеек, 199 рублей 99 копеек, 579 рублей 97 копеек, а всего на общую сумму 2 868 рублей 91 копейка, принадлежащими Потерпевший №1, используя бесконтактную технологию проведения платежа путем близкого поднесения или прикосновения вышеуказанной банковской картой к терминалу для оплаты банковскими картами. 

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО2 в тот же день проследовал с помещение торгового павильона ИП ФИО5, расположенного на расстоянии 20 метров от 

<

адрес>, и осознавая, что его действия неочевидны для окружающих, действуя из корыстных побуждений, в период времени с 21.35 часов до 21.36 часа, имея при себе банковскую карту АО АКБ «Новикомбанк» №******8068, совершил операции по оплате товаров с банковского счета № денежными средствами в сумме 250 рублей 00 копеек, 570 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 820 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, используя бесконтактную технологию проведения платежа путем близкого поднесения или прикосновения вышеуказанной банковской картой к терминалу для оплаты банковскими картами. 

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО2 в период времени с 21.36 часов 6 января 2023 года до 18.03 часов 7 января 2023 года проследовал в помещение магазина «Красное-Белое», расположенное в жилом 

<

адрес>, и осознавая, что его действия неочевидны для окружающих, действуя из корыстных побуждений, в период времени 18.03 часов до 18.04 часов 7 января 2023 года, имея при себе банковскую карту АО АКБ «Новикомбанк» №, совершил операции по оплате товаров с банковского счета № денежными средствами в сумме 309 рублей 89 копеек, 258 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 567 рублей 89 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, используя бесконтактную технологию проведения платежа путем близкого поднесения или прикосновения вышеуказанной банковской картой к терминалу для оплаты банковскими картами. 

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО2 в период времени с 18.04 часов до 19.31 часов 7 января 2023 года проследовал в помещение магазина «Красное-Белое», расположенное в жилом 

<

адрес>, и осознавая, что его действия неочевидны для окружающих, действуя из корыстных побуждений, в период времени с 19.31 часов до 19.32 часов ДД.ММ.ГГГГ, имея при себе банковскую карту АО АКБ «Новикомбанк» №, совершил операции по оплате товаров с банковского счета № денежными средствами в сумме 309 рублей 89 копеек, 103 рубля 40 копеек, а всего на общую сумму 413 рублей 29 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, используя бесконтактную технологию проведения платежа путем близкого поднесения или прикосновения вышеуказанной банковской картой к терминалу для оплаты банковскими картами.

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО2 в период времени с 19.32 часов до 19.39 часов 7 января 2023 года проследовал в помещение магазина «Цветы 24 часа» ИП ФИО6, расположенное в жилом 

<

адрес>, и осознавая, что его действия неочевидны для окружающих, действуя из корыстных побуждений, в 19.39 часов ДД.ММ.ГГГГ, имея при себе банковскую карту АО АКБ «Новикомбанк» №, совершил операции по оплате товаров с банковского счета № денежными средствами в сумме 870 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, используя бесконтактную технологию проведения платежа путем близкого поднесения или прикосновения вышеуказанной банковской картой к терминалу для оплаты банковскими картами.

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО2 в период времени с 19.39 часов до 19.51 часов 7 января 2023 года проследовал в помещение пекарни «Доброхлеб» ИП ФИО7, расположенное в 

<

адрес>, и осознавая, что его действия неочевидны для окружающих, действуя из корыстных побуждений, в 19.51 часов 7 января 2023 года, имея при себе банковскую карту АО АКБ «Новикомбанк» №, совершил операции по оплате товаров с банковского счета № денежными средствами в сумме 24 рубля 50 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, используя бесконтактную технологию проведения платежа путем близкого поднесения или прикосновения вышеуказанной банковской картой к терминалу для оплаты банковскими картами.

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО2 в период времени с 19.51 часов до 21.29 часа 7 января 2023 года проследовал в помещение магазина «Гулливер», расположенное в жилом 

<

адрес>, и осознавая, что его действия неочевидны для окружающих, действуя из корыстных побуждений, в 21.29 час 7 января 2023 года, имея при себе банковскую карту АО АКБ «Новикомбанк» №, совершил операции по оплате товаров с банковского счета № денежными средствами в сумме 131 рубль 59 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, используя бесконтактную технологию проведения платежа путем близкого поднесения или прикосновения вышеуказанной банковской картой к терминалу для оплаты банковскими картами.

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО2 в период времени с 21.29 часа 7 января 2023 года до 09.29 часов 8 января 2023 года проследовал в помещение магазина «Магнит», расположенное в жилом 

<

адрес>, и осознавая, что его действия неочевидны для окружающих, действуя из корыстных побуждений, в 09.20 часов 8 января 2023 года, имея при себе банковскую карту АО АКБ «Новикомбанк» №, совершил операции по оплате товаров с банковского счета № денежными средствами в сумме 59 рублей 99 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, используя бесконтактную технологию проведения платежа путем близкого поднесения или прикосновения вышеуказанной банковской картой к терминалу для оплаты банковскими картами.

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО2 в период времени с 09.29 часов до 19.46 часов 8 января 2023 года проследовал в помещение торгового павильона ИП ФИО5, расположенное на расстоянии 20 метров от 

<

адрес>, и осознавая, что его действия неочевидны для окружающих, действуя из корыстных побуждений, в 19.46 часов 8 января 2023 года, имея при себе банковскую карту АО АКБ «Новикомбанк» №, совершил операции по оплате товаров с банковского счета № денежными средствами в сумме 90 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, используя бесконтактную технологию проведения платежа путем близкого поднесения или прикосновения вышеуказанной банковской картой к терминалу для оплаты банковскими картами.

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО2 в период времени с 19.46 часов 8 января 2023 года до 12.02 часов 9 января 2023 года проследовал в помещение магазина «Победа», расположенное в 

<

адрес>А по 

<

адрес>, и осознавая, что его действия неочевидны для окружающих, действуя из корыстных побуждений, в 12.02 часов 9 января 2023 года, имея при себе банковскую карту АО АКБ «Новикомбанк» № совершил операции по оплате товаров с банковского счета № денежными средствами в сумме 299 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, используя бесконтактную технологию проведения платежа путем близкого поднесения или прикосновения вышеуказанной банковской картой к терминалу для оплаты банковскими картами.

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО2 в период времени с 12.02 часов до 16.13 часов 9 января 2023 года проследовал в помещение магазина «Победа», расположенное в доме №3 по пр-ту 

<

адрес> 

<

адрес>, и осознавая, что его действия неочевидны для окружающих, действуя из корыстных побуждений, в 16.13 часов 9 января 2023 года, имея при себе банковскую карту АО АКБ «Новикомбанк» №, совершил операции по оплате товаров с банковского счета № денежными средствами в сумме 141 рубль 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, используя бесконтактную технологию проведения платежа путем близкого поднесения или прикосновения вышеуказанной банковской картой к терминалу для оплаты банковскими картами.

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО2 в период времени с 16.13 часов до 16.20 часов 9 января 2023 года проследовал в помещение магазина «Гулливер», расположенное в 

<

адрес> по пр-ту 

<

адрес> 

<

адрес>, и осознавая, что его действия неочевидны для окружающих, действуя из корыстных побуждений, в 16.20 часов 9 января 2023 года, имея при себе банковскую карту АО АКБ «Новикомбанк» №, совершил операции по оплате товаров с банковского счета № денежными средствами в сумме 163 рубля 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, используя бесконтактную технологию проведения платежа путем близкого поднесения или прикосновения вышеуказанной банковской картой к терминалу для оплаты банковскими картами.

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО2 в период времени с 16.20 часов до 16.31 часов 9 января 2023 года проследовал в помещение магазина «Победа», расположенное в 

<

адрес> по пр-ту 

<

адрес> 

<

адрес>, и осознавая, что его действия неочевидны для окружающих, действуя из корыстных побуждений, в 16.31 часов 9 января 2023 года, имея при себе банковскую карту АО АКБ «Новикомбанк» №, совершил операции по оплате товаров с банковского счета № денежными средствами в сумме 309 рублей 10 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, используя бесконтактную технологию проведения платежа путем близкого поднесения или прикосновения вышеуказанной банковской картой к терминалу для оплаты банковскими картами.

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО2 в период времени с 16.31 часов до 19.06 часов 9 января 2023 года проследовал в помещение магазина «Гулливер», расположенное на первом этаже ТЦ «Велес» в 

<

адрес>, и осознавая, что его действия неочевидны для окружающих, действуя из корыстных побуждений, в 19.06 часов 9 января 2023 года, имея при себе банковскую карту АО АКБ «Новикомбанк» №, совершил операции по оплате товаров с банковского счета № денежными средствами в сумме 145 рублей 99 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, используя бесконтактную технологию проведения платежа путем близкого поднесения или прикосновения вышеуказанной банковской картой к терминалу для оплаты банковскими картами.

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО2 в период времени с 19.06 часов 9 января 2023 года до 14.35 часов 11 января 2023 года проследовал в помещение торгового павильона ИП ФИО8, расположенное на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> по пр-ту 

<

адрес> 

<

адрес>, и осознавая, что его действия неочевидны для окружающих, действуя из корыстных побуждений, в 02.26 часов 10 января 2023 года, имея при себе банковскую карту АО АКБ «Новикомбанк» №, совершил операции по оплате товаров с банковского счета № денежными средствами в сумме 80 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, используя бесконтактную технологию проведения платежа путем близкого поднесения или прикосновения вышеуказанной банковской картой к терминалу для оплаты банковскими картами.

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО2 в период времени с 12.57 часов до 13.00 часов 10 января 2023 года проследовал в помещение торгового павильона ИП ФИО8, расположенное на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> по пр-ту 

<

адрес> 

<

адрес>, и осознавая, что его действия неочевидны для окружающих, действуя из корыстных побуждений, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №, совершил операции по оплате товаров с банковского счета № денежными средствами в сумме 163 рубля 00 копеек, 396 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 559 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, используя бесконтактную технологию проведения платежа путем близкого поднесения или прикосновения вышеуказанной банковской картой к терминалу для оплаты банковскими картами.

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО2 в период времени с 14.34 часов до 14.35 часов 11 января 2023 года проследовал в помещение торгового павильона ИП ФИО8, расположенное на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> по пр-ту 

<

адрес> 

<

адрес>, и осознавая, что его действия неочевидны для окружающих, действуя из корыстных побуждений, имея при себе банковскую карту АО АКБ «Новикомбанк» №, совершил операции по оплате товаров с банковского счета № денежными средствами в сумме 60 рублей 00 копеек, 303 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 363 рубля 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, используя бесконтактную технологию проведения платежа путем близкого поднесения или прикосновения вышеуказанной банковской картой к терминалу для оплаты банковскими картами.

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО2 в период времени с 14.35 часов до 14.46 часов 11 января 2023 года проследовал в помещение магазина «Мир одежды и обуви» ИП ФИО9, расположенное в 

<

адрес>А по пр-ту 

<

адрес> 

<

адрес>, и осознавая, что его действия неочевидны для окружающих, действуя из корыстных побуждений, в 14.46 часов 11 января 2023 года, имея при себе банковскую карту АО АКБ «Новикомбанк» №, совершил операции по оплате товаров с банковского счета № денежными средствами в сумме 560 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, используя бесконтактную технологию проведения платежа путем близкого поднесения или прикосновения вышеуказанной банковской картой к терминалу для оплаты банковскими картами.

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО2 в период времени с 14.46 часов до 16.28 часов 11 января 2023 года проследовал в помещение магазина «Красное-Белое», расположенное на расстоянии 15 метров от 

<

адрес>, и осознавая, что его действия неочевидны для окружающих, действуя из корыстных побуждений, в 16.28 часов 11 января 2023 года, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №, совершил операции по оплате товаров с банковского счета № денежными средствами в сумме 99 рублей 89 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, используя бесконтактную технологию проведения платежа путем близкого поднесения или прикосновения вышеуказанной банковской картой к терминалу для оплаты банковскими картами.

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО2 в период времени с 16.28 часов до 16.35 часов 11 января 2023 года проследовал в помещение магазина «Гулливер», расположенное в 

<

адрес> по пр-ту 

<

адрес> 

<

адрес>, и осознавая, что его действия неочевидны для окружающих, действуя из корыстных побуждений, в 16.35 часов 11 января 2023 года, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №, совершил операции по оплате товаров с банковского счета № денежными средствами в сумме 23 рубля 99 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, используя бесконтактную технологию проведения платежа путем близкого поднесения или прикосновения вышеуказанной банковской картой к терминалу для оплаты банковскими картами.

Таким образом, действуя из корыстных побуждений, ФИО2 тайно похитил денежные средства в сумме 8 663 рубля 13 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 с его банковского счета. Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядился по своему усмотрению, тем самым причинив потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 8 663 рубля 13 копеек. 

В судебном заседании ФИО1 вину признал в полном объёме. Пояснил при этом, что в содеянном раскаивается, сделал для себя соответствующие выводы, в полном объеме возместил причиненный Потерпевший №1 ущерб, принес ему свои извинения. От дальнейших показаний по обстоятельствам совершённого преступления отказался.

В связи с позицией подсудимого, показания, данные им на стадии предварительного расследования, были оглашены согласно п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ. 

Так, из его показаний, данных в качестве подозреваемого и обвиняемого от 07.04.2023, 19.06.2023, 11.07.2023 следует, что 04.01.2023 около 19.00 часов он познакомился с мужчиной, совместно с которым в сквере Авиаторов, расположенном во дворе 

<

адрес> распивали спиртное. Затем он дал ему две карты, чтобы купить еще алкоголя. После приобретения алкоголя они продолжили распивать спиртное, и вскоре разошлись. После этого он понял, что банковские карты остались у него, предположил, что на данных банковских картах имеются денежные средства, которые он сможет в последующем потратить. С 06.01.2023 по 11.01.2023 он совершал покупки, оплачивая их данными банковскими картами, путем прикладывания к терминалу для бесконтактной оплаты. Таким образом, используя банковскую карту АО АКБ «НОВИКОМБАНК» принадлежащую Потерпевший №1, он совершил следующие транзакции с целью совершения покупок: 

- 06.01.2023 года в 09.14 часов на сумму 72 рубля 99 копеек в магазине «Гулливер», расположенном на первом этаже ТЦ «Велес» по 

<

адрес>;

- 06.01.2023 года в 09.21 часов на сумму 738 рублей 96 копеек в магазине «Красное - Белое», расположенном в 15 метрах от 

<

адрес>;

- 06.01.2023 года в 09.21 часов на сумму 78 рублей 48 копеек в магазине «Красное - Белое», расположенном в 15 метрах от 

<

адрес>;

- 06.01.2023 года в 21.14 часов на сумму 921 рубль 64 копейки в магазине «Красное - Белое», расположенном в 15 метрах от 

<

адрес>;

- 06.01.2023 года в 21.15 часов на сумму 130 рублей 00 копеек в магазине «Красное - Белое», расположенном в 15 метрах от 

<

адрес>; 

- 06.01.2023 года в 21.16 часов на сумму 69 рублей 99 копеек в магазине «Красное - Белое», расположенном в 15 метрах от 

<

адрес>;

- 06.01.2023 года в 21.21 час на сумму 149 рублей 88 копеек в магазине «Красное - Белое», расположенном в 15 метрах от 

<

адрес>;

- 06.01.2023 года в 21.24 час на сумму 199 рублей 99 копеек в магазине «Красное - Белое», расположенном в 15 метрах от 

<

адрес>;

- 06.01.2023 года в 21.32 час на сумму 579 рублей 97 копеек в магазине «Красное - Белое», расположенном в 15 метрах от 

<

адрес>;

- 06.01.2023 года в 21.35 час на сумму 250 рублей 00 копеек в магазине ИП ФИО5, расположенном в 20 метрах от 

<

адрес>;

- 06.01.2023 года в 21.36 часов на сумму 570 рублей 00 копеек в магазине ИП ФИО5, расположенном в 20 метрах от 

<

адрес>;

- 07.01.2023 года в 18.03 часов на сумму 309 рублей 89 копеек в магазине «Красное-Белое», расположенном в 

<

адрес>;

- 07.01.2023 года в 18.04 часов на сумму 258 рублей 00 копеек в магазине «Красное-Белое», расположенном в 

<

адрес>;

- 07.01.2023 года в 19.31 часов на сумму 309 рублей 89 копеек в магазине «Красное-Белое», расположенном в 

<

адрес>;

- 07.01.2023 года в 19.32 часов на сумму 103 рубля 40 копеек в магазине «Красное-Белое», расположенном в 

<

адрес>;

- 07.01.2023 года в 19.39 часов на сумму 870 рублей 00 копеек в магазине ИП ФИО6, расположенном в 

<

адрес>;

- 07.01.2023 года в 19.51 часов на сумму 24 рубля 50 копеек в магазине ИП ФИО7, расположенном в 

<

адрес>;

- 07.01.2023 года в 21.29 час на сумму 131 рубль 59 копеек в магазине «Гулливер», расположенном в 

<

адрес>;

- 08.01.2023 года в 09.29 часов на сумму 59 рублей 99 копеек в магазине «Магнит», расположенном в 

<

адрес>;

- 08.01.2023 года в 19.46 года на сумму 90 рублей 00 копеек в магазине ИП ФИО5, расположенном в 20 метрах от 

<

адрес>;

- 09.01.2023 года в 12.02 часов на сумму 299 рублей 00 копеек в магазине «Победа», расположенном в доме по 

<

адрес> 

<

адрес>;

- 09.01.2023 года в 16.13 часов на сумму 141 рубль 00 копеек в магазине «Победа», расположенном в 

<

адрес> по пр-ту 

<

адрес> 

<

адрес>;

- 09.01.2023 года в 16.20 часов на сумму 163 рубля 00 копеек в магазине «Гулливер», расположенном в 

<

адрес> по пр-ту 

<

адрес> 

<

адрес>;

- 09.01.2023 года в 16.31 часов на сумму 309 рублей 10 копеек в магазине «Победа», расположенном в 

<

адрес> по пр-ту 

<

адрес> 

<

адрес>;

- 09.01.2023 года в 19.06 часов на сумму 145 рублей 99 копеек в магазине «Гулливер», расположенном в 

<

адрес>;

- 10.01.2023 года в 02.26 часа на сумму 80 рублей 00 копеек в магазине ИП ФИО8, расположенном на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> по пр-ту 

<

адрес> 

<

адрес>;

- 11.01.2023 года в 14.34 часов на сумму 60 рублей 00 копеек в магазине ИП ФИО8, расположенном на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> по пр-ту 

<

адрес>;

- 11.01.2023 года в 14.35 часов на сумму 303 рубля 00 копеек в магазине ИП ФИО8, расположенном на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> по пр-ту 

<

адрес> 

<

адрес>;

- 11.01.2023 года в 14.46 часов на сумму 560 рублей 00 копеек в магазине ИП ФИО9, расположенном в 

<

адрес>А по 

<

адрес>. Таким образом он похитил с указанной банковской карты 7980 рублей 25 копеек. Также, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк», принадлежащую Потерпевший №1, он совершил следующие транзакции для приобретения покупок:

- 10.01.2023 года в 12.57 часов на сумму 163 рубля 00 копеек в магазине ИП ФИО8, расположенном на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> по пр-ту 

<

адрес> 

<

адрес>;

- 10.01.2023 года в 13.00 часов на сумму 396 рублей 00 копеек в магазине ИП ФИО8», расположенном на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> по пр-ту 

<

адрес> 

<

адрес>;

- 11.01.2023 года в 16.28 часов на сумму 99 рублей 89 копеек в магазине «Красное-Белое», расположенном в 15 метрах от 

<

адрес>;

- 11.01.2023 года в 16.35 часов на сумму 23 рубля 99 копеек в магазине «Гулливер», расположенном в 

<

адрес> по пр-ту 

<

адрес> 

<

адрес>.

Таким образом похитил с данной банковской карты 682 рубля 78 копеек. В общей сложности он похитил 8 663 рубля 13 копейки (т.1 л.д. 64-67, 223-227, 231-233, т.2 л.д. 24-27, 36-38).

Изучив и выслушав показания ФИО2, суд приходит к выводу об отсутствии в них признаков самооговора. Показания на следствии им давались в присутствии защитника, неоднократно, с разъяснением, в том числе, положений ст. 51 Конституции РФ, и каких – либо нарушений при их составлении не выявлено. При этом показания в целом согласуются с остальной совокупностью доказательств по делу. 

Вина подсудимого ФИО2 кроме его признательных показаний в полном объеме подтверждается показаниями потерпевшего, свидетеля и собранными по делу письменными доказательствами и иными документами, имеющимися в материалах уголовного дела.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного следствия, показал, что 04.01.2023 года около 10.00 часов он возле 

<

адрес> познакомился с Владимиром, полные данные которого в последующем ему стали известны от сотрудников полиции. Им оказался ФИО2. Совместно с ФИО2 в сквере «Авиаторов», расположенном во дворе 

<

адрес> они распивали спиртные напитки. Когда спиртное закончилось, он предложил ФИО2 сходить за спиртным, для чего передал последнему две банковские карты для приобретения спиртного. ФИО2 взял его банковские карты «Совкомбанк» и «Новикомбанк», приобрел спиртное, после чего они продолжили выпивать. Про переданные ФИО2 банковские карты он забыл. Допив спиртное, они разошлись по домам. 07.01.2023 года утром он обнаружил, что у него отсутствует портмоне, которое материальной ценности для него не представляет, в котором были банковские карты банков «Совкомбанк», «Новикомбанк». 16.01.2023 года по банковской карте «Новикомбанк» обнаружил транзакции, которые он не совершал, а именно в период времени с 06.01.2023 по 16.01.2023. Он вспомнил, что банковские карты «Новикомбанк» и «Совкомбанк» он передал 04.01.2023 ФИО1, забыл забрать их. Однако, банковскими картами и находящимися на них денежными средства он ФИО1 пользоваться не разрешал. Он давал их ему только для покупки спиртного 04.01.2023. Действиями ФИО1 ему был причинен ущерб в сумме 8 663 рубля 13 копейки, который в настоящее время последним ему возмещен в полном объеме (т.1 л.д. 47-51, т.2 л.д.12-14, 18-20).

В ходе проведения очной ставки 10.07.2023 потерпевший ФИО10 в присутствии обвиняемого ФИО2 полностью подтвердил данные им показания, обвиняемый ФИО2 подтвердил показания Потерпевший №1 в полном объеме (т.2 л.д.21-23).

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного следствия, показал, что он работает в должности ст.оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска. 27.01.2023 года в отдел полиции обратился Потерпевший №1 с заявлением о том, что в период времени 03.01.2023 по 16.01.2023 неустановленное лицо похитило денежные средства с его банковских карт. В ходе проведенных мероприятий было установлено, что данное преступление совершил ФИО2, после чего последний был доставлен в отдел полиции для разбирательства. ФИО2 пояснил, что 06.01.2023 в ходе распития спиртных напитков с Редченко, у него остались банковские карты, которыми тот впоследствии расплачивался в магазинах, совершая покупки. Также были проведены мероприятия, направленные на установление видеозаписей с камер видеонаблюдения в магазинах, где ФИО2 расплачивался банковскими картами. Были установлены видеозаписи с камер внутреннего видеонаблюдения в магазине «Мир одежды и обуви» ИП ФИО9, расположенного в 

<

адрес>А по пр-ту 

<

адрес>, видеозапись с камер видеонаблюдения в ТЦ «Велес», расположенного в 

<

адрес>, и фойе здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>А. Данные видеозаписи были им изъяты и скопированы на СD-R диск. Также были проверены другие торговые точки, где ФИО2 использовал банковские карты для оплаты товаров, однако, в данных торговых точках видеозаписи не сохранились.

(т.1 л.д. 132-134);

Также вина ФИО2 подтверждается письменными доказательствами и иными документами, имеющимися в материалах уголовного дела:

- заявлением Потерпевший №1 о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое с 03.01.2023 по 16.01.2023 совершило хищение принадлежащих ему денежных средств с его банковской карты, причинив материальный ущерб (т.1 л.д.4);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.01.2023, согласно которому осмотрен служебный кабинет №421 СО ОМВД России по Заволжскому району г.Ульяновска. В ходе осмотра изъята выписка ПАО «Совкомбанк» по банковскому счету №, принадлежащего Потерпевший №1 из (т.1 л.д.6-11);

- протоколом осмотра предметов от 22.05.2023, согласно которого осмотрена выписка по банковским счетам АО АКБ «Новикомбанк» №, за период времени с 04.01.2023 года по 16.01.2023 года на 3 листах, выписка по банковским счетам ПАО «Совкомбанк» №, за период времени с 09.01.2023 года по 13.01.2023 года на 2 листах (т.1 л.д.26-33);

- выпиской по банковскому счету ПАО «Совкомбанк» № от 13.01.2023 (т.1 л.д.35-37);

- выпиской по банковскому счету АО АКБ «Новикомбанк» № за период с 04.01.2023 по 16.01.2023 (т.1 л.д.39-40);

- рапортом сотрудника ОУР ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска Свидетель №1 от 03.04.2023, согласно которого в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлена причастность ФИО2 к совершению данного преступления (л.д.55);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.04.2023, согласно которого осмотрен сквер Авиаторов, расположенный во дворе 

<

адрес> (т.1 л.д.68-70);

- протоколом проверки показаний на месте от 08.04.2023, согласно которого подозреваемый ФИО2 подтвердил ранее данные показания и указал на участок местности, находящийся в сквере Авиаторов, расположенный во дворе 

<

адрес> (т.1 л.д.71-77);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2023, согласно которого осмотрен магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, тем самым установлено место совершения преступления(т.1 л.д.78-80);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2023, согласно которого осмотрен торговый павильон ИП ФИО5, расположенный на расстоянии 20 метров от 

<

адрес>, тем самым установлено место совершения преступления(т.1 л.д.81-83);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2023, согласно которого осмотрен магазин «Гулливер», находящий в ТЦ «Велес», расположенном в 

<

адрес>, тем самым установлено место совершения преступления(т.1 л.д 84-86);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2023, согласно которого осмотрен магазин «Красное-Белое», расположенный на расстоянии 15 метров от 

<

адрес>, тем самым установлено место совершения преступления(т.1 л.д.87-89);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2023, согласно которого осмотрен магазин «Мир одежды и обуви» ИП ФИО9, расположенный в 

<

адрес>А по пр-ту 

<

адрес> 

<

адрес>, тем самым установлено место совершения преступления(т.1 л.д.90-92);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2023, согласно которого осмотрен магазин «Победа», расположенный в 

<

адрес> по пр-ту 

<

адрес> 

<

адрес>, тем самым установлено место совершения преступления (т.1 л.д.93-95);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2023, согласно которого осмотрен магазин «Гулливер», расположенный в 

<

адрес> по пр-ту 

<

адрес> 

<

адрес>, тем самым установлено место совершения преступления(т.1 л.д.96-98);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2023, согласно которого осмотрен торговый павильон ИП ФИО8, расположенный на расстоянии 30 метров от 

<

адрес>, тем самым установлено место совершения преступления (т.1 л.д.99-101);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2023, согласно которого осмотрена пекарня «Доброхлеб» ИП ФИО7, расположенная в 

<

адрес>, тем самым установлено место совершения преступления(т.1 л.д.102-104);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2023, согласно которого осмотрен магазин «Цветы 24 часа» ИП ФИО6, расположенный в жилом 

<

адрес>, тем самым установлено место совершения преступления(т.1 л.д.105-107);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2023, согласно которого осмотрен магазин «Магнит», расположенный в жилом 

<

адрес>, тем самым установлено место совершения преступления (т.1 л.д.108-110);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2023, согласно которого осмотрен магазин «Гулливер», расположенный в жилом 

<

адрес>, тем самым установлено место совершения преступления(т.1 л.д.111-113);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2023, согласно которого осмотрен магазин «Красное-Белое», расположенный в жилом 

<

адрес>, тем самым установлено место совершения преступления (т.1 л.д.114-116);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2023, согласно которого осмотрен магазин «Красное-Белое», расположенный в жилом 

<

адрес>, тем самым установлено место совершения преступления (т.1 л.д.117-119);

- протоколом выемки от 30.05.2023, согласно которого у свидетеля Свидетель №1 был изъят СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Мир одежды и обуви» ИП ФИО9, расположенного в 

<

адрес>А по пр-ту 

<

адрес> 

<

адрес>, в ТЦ «Велес», расположенном в 

<

адрес> и фойе здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, №А 

<

адрес> (т.1 л.д.136-138);

- протоколом осмотра предметов от 08.07.2023, согласно которогоу осмотрен СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Мир одежды и обуви» ИП ФИО9, расположенного в 

<

адрес>А по пр-ту 

<

адрес> 

<

адрес>, в ТЦ «Велес», расположенном в 

<

адрес> и фойе здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, №А 

<

адрес>, в ходе осмотра которого обвиняемый ФИО2 опознал себя на видеозаписях(т.2 л.д.5-10).

Проанализировав совокупность собранных доказательств, суд приходит к бесспорному выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении кражи денежных средств с банковского счета Потерпевший №1

В качестве доказательств вины судом принимается во внимание совокупность собранных доказательств, состоящих из показаний подсудимого ФИО2, потерпевшего Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №1 и письменных материалов дела: протоколов осмотров предметов (документов), мест происшествия.

Показания ФИО2 о последовательности его действий, данные им в ходе предварительного следствия, свидетельствуют о том, что умысел на хищение денег возник у него после того, как потерпевший предоставил банковские карты с целью приобретения спиртных напитков, и был им реализован после того, как он убедился, что, совершая хищение денежных средств, он фактически действует тайно, поскольку его преступные действия в этот момент никем, включая потерпевшего Потерпевший №1, замечены не были.

Совокупность собранных доказательств приводит суд к выводу о том, что квалифицирующий признак хищения «с банковского счета» нашел свое подтверждение, поскольку в данном случае имеет место неправомерное завладение безналичными денежными средствами путем их перевода в рамках применяемых форм безналичных расчетов в порядке, регламентируемом ст. 5 Федерального закона N 161-ФЗ от 27.06.2011 «О национальной платежной системе».

При этом суд соглашается с выводами следствия в части квалификации его действий по хищению как тайных, поскольку в период совершения объективной стороны преступления он убедился, что его действия носят тайный характер. 

Мотивом совершения преступления явилась корысть, то есть стремление обогатиться путем совершения преступления. Умысел на хищение был реализован, преступление доведено до конца, поскольку похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Таким образом, вывод суда о виновности основан на совокупности собранных доказательств, которые являются относимыми, допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора. Оснований для переквалификации действий подсудимого либо оправдания подсудимого не имеется.

Между тем, суд полагает необоснованной и излишней квалификацию действий ФИО2 по признаку хищения электронных денежных средств, поскольку судом установлено, что хищение было совершено с банковского счета путем бесконтактной оплаты товаров. Совершенные действия по хищению денежных средств со счета Потерпевший №1 охватываются квалифицирующим признаком хищения с банковского счета потерпевшего. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО2 по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации).

С учетом данных о личности подсудимого, а также его поведения в судебном заседании, вменяемость подсудимого не вызывает сомнений у суда, также при этом суд учитывает и выводы заключения судебно-психиатрической экспертизы №1461 от 23.06.2023, согласно выводам которой ФИО2 страдает 

<

данные изъяты> и не лишают его в настоящее время способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО2 не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, а находился в состоянии простого алкогольного опьянения и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В лечении 

<

данные изъяты> нуждается. Лечение не противопоказано (т.2 л.д. 1-3).

Таким образом, каких-либо сомнений в психическом здоровье ФИО2 у суда не возникает. ФИО2 на учёте в ГКУЗ «УОКПБ» не состоит, в 2017 году проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза, диагноз: 

<

данные изъяты>, в ГУЗ «Кузоватовская районная больница» у врача-психиатра не состоит. Как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании ФИО2 в полном объеме адекватно ориентировался в стадиях уголовного судопроизводства, принимал активное участие в судебном заседании, в связи с чем суд признает ФИО2 вменяемым и полагает необходимым подвергнуть его уголовному наказанию.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает общественно-опасный характер содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

ФИО2 ранее судим, неоднократно привлекался к административной ответственности, трудоустроен, проживает в гражданском браке с ФИО12 По месту жительства согласно представленной участковым уполномоченным полиции характеристике характеризуется удовлетворительно. Освободился из мест лишения свободы в 2018 году по отбытии срока наказания. Состоит на учете в ГУЗ «Кузоватовская районная больница» с 23.07.2014 с диагнозом: 

<

данные изъяты> состоит на диспансерном учете в ГУЗ УОКНБ с 28.07.2014 с диагнозом: 

<

данные изъяты>.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывается признание вины подсудимым на стадии следствия и в судебном заседании, свидетельствующее о раскаянии, активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, поскольку на стадии следствия он неоднократно давал последовательные и признательные показания, сообщив об обстоятельствах деяния, в том числе неизвестных органу следствия (п. «и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации), полное возмещение материального ущерба потерпевшему путем выплаты денежных средств и принесения извинений (п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ), наличие несовершеннолетнего ребенка гражданской супруги, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в воспитании и обеспечении которого ФИО2 принимает участие, состояние здоровья подсудимого (ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, является рецидив преступлений.

С учетом всех обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, не являющихся обязательными, полагая лишение свободы соразмерным содеянному. Назначение основного наказания в виде штрафа суд полагает нецелесообразным в виду несоразмерности содеянному, равно как и наказание в виде принудительных работ. В данном случае цели наказания, по мнению суда, будут достигнуты путем применения указанного вида наказания, поскольку иные виды наказания должного исправительного воздействия не достигнут.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы в порядке ст.53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации принудительными работами не имеется, поскольку суд не приходит к выводу о том, что они являются альтернативой изоляции его от общества.

Решая вопрос о размере наказания, суд принимает во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, отягчающего наказание обстоятельства, положения частей 1 и 2 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для применения положений ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется, поскольку установлено наличие отягчающего наказание обстоятельства. При этом оснований для применения положений части 3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации и ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает, поскольку как отдельные смягчающие обстоятельства, так и их совокупность не являются исключительными и не уменьшают степень опасности совершенного им деяния.

Также не находит суд оснований для применения к осужденному положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом характера совершенных преступлений, а также ввиду прямого запрета, установленного п. «в» ч.1 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации (наличие опасного рецидива). 

Оснований для изменения категории совершенного преступления не имеется ввиду фактических обстоятельств преступления и данных о личности ФИО2

Мера пресечения в виде запрета определенных действий по настоящему делу подлежит изменению на заключение под стражу с содержанием в условиях исправительной системы до вступления приговора в законную силу и зачетом времени содержания под стражей. 

Вид исправительного учреждения подлежит назначению по правилам п. «в» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку в его действиях имеется опасный рецидив преступлений, и он ранее отбывал наказание в местах лишения свободы. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Постановлением следователя следственного отдела ОМВД России по Заволжскому району г.Ульяновска от 13.07.2023 выплачено денежное вознаграждение адвокату Захарову А.П. на сумму 15 175 рублей, признанное процессуальными издержками по делу (т.2 л.д.46).

Поскольку дело рассмотрено в общем порядке, ФИО2 от услуг адвоката не отказывался, является совершеннолетним, трудоспособным, имеет источники дохода, суд в силу ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не находит оснований для полного либо частичного освобождения его от расходов по оплате услуг адвоката.

При решении вопроса о вещественных доказательствах по делу суд руководствуется положениями ст.ст. 81- 82, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 302, 307-309 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде запрета определенных действий по настоящему делу изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ульяновской области до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания период задержания в соответствии со ст.91 и 92 УПК РФ - 19 и 20 июня 2023 года, а также период содержания под стражей с 30.08.2023 до дня вступления приговора в законную силу (по день, предшествующий вступлению приговора в законную силу включительно), из расчета в силу п. «а» ч.3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в доход федерального бюджета 15 175 (пятнадцать тысяч сто семьдесят пять) рублей в возмещение средств, затраченных на оплату труда адвоката, на стадии предварительного следствия.

Вещественные доказательства по делу: выписку по банковским счетам АО АКБ «Новикомбанк» №, выписку по банковским счетам ПАО «Совкомбанк» №, СD-R диск с видеозаписями – хранить при материалах уголовного дела (т.1 л.д.35-37, 38-40, т.2 л.д.11).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Заволжский районный суд г. Ульяновска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления прокурора осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.В. Макарова